Q VOMODO VENTRIS IN CVRA,  
tionē hac, rationē habere conueniat Cap. XXII.

AD ALBERTVM PRINCI. LIB.

Oto curationis tempore parū reddit uenter, idq; & ægre & durum, non tam quia parū editur, quam propter medicamentū uim, quæ inest illi exiccatōria, & astrictōria. Quæ quam audierim, nō æqualiter omnibus accidisse hoc. Quosdam enim dicitū statim à principio, liquida fuisse alio, quosdam perpetuo etiam. Quod mirabar certe, cum mihi quadraginta dies ipsos, ne semel quidem, nisi coacta transmiserit cibum. Potest autē contineri excrementum, ut in hac dieta, in quintum aut sextum diem, sine periculo. Deinde limatura Guaiaci, in aqua decocta bibitur semiuncia in aurora. Quod si primo nihil mouerit, datur sequenti iterum die, aut tertio, sine sic quidem responderit, tum infundenda subtus clysteria, aut balani, eum in usum apparati, inponuntur, nam ducere omnino uentrem oportet. Quem si quis cassiae potu, aut etiam uiclu soluat, nihil errasse crediderim ualde, dum ne plusquam semel hoc contingat, & eo mane non bibatur à Guaiaco. Vomitile uandum nō censeo, frigidiora enim facere corpora uomitiones, & inimicas oculis esse, dicit Plinius, maximeq; dentibus. Porro quæ aliū fistant, multa in hoc negotio conueniunt. Primū quod exinanitū iam ante de purgatione corpus est, deinde quia cibi parum adsumitur. Sed ut hic clausus ejectionibus locus est, ita nō nihil interim excernitur, aut per sudores propellente noxumenta & superflua Guaiaco, aut in urina, quod liquidius est à cibo. Magnoq; aliud hoc solatio est, quod interim nec inflatio accidit, nec tormina infestant, neq; gustus amaritudo est, uel nausea surgit, aut in caput facile exhalant ut alibi ascēdentes à stoma cho uapores. Et ut minctū quidem purgetur æger, intelligere facile est, neq; ut hoc fiat in uitamentum aliunde quærendum. De sudore dicam pauca.

DE SUDORE IBI MOVENDO, Cap. XXIII.

Sudorem,

HVT TENI DE GVAIACO.

Vdorem, Si non ultro exeat, quærendum aliqui putant, Igitur copiosiori super impo sita ueste, in tertiam, aut quartam, interdum horam cōtecto ægro eliciunt. Quod & si in ter difficilima eorum quæ patimur omniū sit, sensi tamē ad lassitudinem usq; non ita defectionē con tingere, qui mecum curabātur ægerrime ferebant omnes, atq; unum hoc in curatione hac durū esse dicebant. Quod siliceat mihi dicere quid existimē etiam, non tantum quid dīcīerim, poenē ausim docere, neminē cogendum ut su det, nisi hoc quod res ipsa habet, patiatur quis, ut tres aut quattuor horas cōtineat se quidem in lecto, necq; excedat, & contegatur, sed neq; multo obrutus uestitū, necq; immo bilis penitus iaceat, in summa nihil magnopere angatur. Multaq; hic ut alibi temere & solita nostratum medicorū superstitione fieri credo, quæ nō oporteat. Nam ut per se mouet sudore medicina hæc, ita cogi non sustinet. Cuius rei uel hoc fuerit argumentum, quod nihil maturius suda tionem mihi, ternis aut quaternis cōtectus pellibus pue nire sensi, quām sub una quoties decubui stragula. Verū hæc intelligi uolo, exudandum omnino uelim, & si id nul la spontefiat citu opus uideri, sed leuiter. Quippe violentū nihil probo. Fugiendo sc̄, ad ignes qui torrere corpora so lent, aut copiosius æstuaria calefacere, moneo. Frangunt enim corpora & humores, uirium fomenta, exhaustiunt. Quod uero leuiter dixi, hoc sic capiendum est, quod qui una se sub stragula aliquantis per contineat, etiā rasi ad mo lestiam usq; non oneretur, aut indignationem, satis eum, Guaiaoco intus operante, sudattum putem.

Q VOMODO IVVET MEDICINA

hæc, & paulatim an repente sanescant ea homines Cap XXIII.

S Ed iam tēpus esse reor medicinæ huius effectus, quo modo sentiatur, & quando tandem incipient consane-

• sc̄ere

AD ALBERTVM PRINCI LIB.

Scere ægri, citumq; eius iuuamentum sit & uelox, an tar dum & lento, dicere. Vbi ut in alijs, ea dicam quæ uidi ipse & cognoui, hoc iam præmonens, istam in me cul pam ne coniūciat aliquis, si cui alter atque ego scripserim eueniat. Didici autem iuuamētum eius paulatim intelligi, non repente, sensim procedere, non impetu ferri. Tantum abest enim statim iuuare eam, aut cū liberat cito lenire do lores, ut etiā à principio, in quindecimū plerumq; diem, acerrime intendat morbum & cruciatus augeat, ac ulcera dilatet, intantum ut peius quis per eos dies, quam unquā prius habere sibi uideatur, siue tūc ab intimis eruitur mor bus, & eruendo dolor est, siue ea quæ tunc fit in corporis habitu alteratio, cum quodam fragore & cōcussione pers rumpens torquet. Certe enim radices malī huius extrahit medicamentū hoc, idq; nonnullis haud longe ab ingressu facere incipit, quibusdam interposita mora. Nemini ante septimū diem, multis ut mihi, post uigesimalū, sed longioris moræ uitium est ab ipsis aliquādo ægris, quando circa ui cūtū sibi plusculum indulget. Apud me quod prius dixi, peccatum est in coquendo Guaiaoco, quia enim tenuius il lud apparauerat medici, quām oportebat, serius uim eius sum expertus. Audiuī medicos dicere, quia sit alia aliorū corporū ratio, mature aut sero prouenire. Certum est hoc enim quod identidem mihi crebro inculcat Stromerus, nobis qui subtiliori agimus spiritu, & in studijs literarū atten tius uersamur, morbos, plerūq; si accidant, uehementiores esse & longiores. Referri prætere a hic ut alibi multū pu tant, quibus in corpore locis morbus sit, & dextera quidē pars sanabilior est quām lœua. Quoniam Alexander inquit, per exercitationem ampliorem materiæ compescunt, red duntur q; sanitati opportuniores. A iunt & extrema diffici lius sanari, quod remota à corpore, alimentū accipere, non nisi tandem possent. Ibicq; animaduertendum, ascendat an descendat malū. Celsus ait, quisquis dolor deorsum tēdit, sanabilior

HVTTE NI DE V GVAIACO

sanabilior est, atq; iterū. Dolor om̄is medicinæ minus patet, qui sursum procedit. Porro in pudendis quæ innascuntur, ut doloris sunt propter inflammationē ( cui obnoxia in primis sunt hæ partes ) intensissimi acerrimiq; ita statim & cum primis sanescunt. Qui ut in alijs moueri medicinis om̄ibus possunt, ita propter recēs inductū Guaiaci usum, haud scio an sic habeant semper. Hoc om̄ibus curæ fuerit, ubiubi doleant, & quacunq; ægritudinis huius specie infestentur, bene Guaiacum ut apparent. Cuius decoctū ubi tanto iam tempore potum est, quantū ut in uenas se diffundat, satis creditum, paulatim decrescit dolor, aliquādo etiā acrior subinde reuertitur, ac decedit. Nam ubi semel minuit coepit, si recrudescat etiam, nō durat multum. Ulcera vero quibus sunt, his quam latissime caro circumadedit. Atq; hoc est incipientis tamen sanitatis argumentum. Mihi quidem ut nunquā antea, nudari in tibia os contigit, latitudine unguis humani, idq; uigesimo quinto tandem die, meo magno terrore, sed nulla reparādæ carnis difficultate Adcreuit enī paucos intra dies. Itaq; uideo naturā ei esse, subitus depurare ulcera, & sub carne uim prius suram experiri. Adhuc paucos uidi, item quibus consanuissent in totum ulcera, inclusi donec teneretur. Atq; igitur audiui quosdā multa ibi expertos, dicere, tum demum finem effectui suo imponere Guaiacum, ubi iam ad cibum redierit æger, & per om̄ia pristinam resumpserit uiuēdi consuetudinē. Dixi prius ad quadragesimū iuxta diem ab exitu negotiū fuisse mihi. Quæ omnia, utcunq; æstimanda ueniuunt, intelligo, ut plurimum differri in longum eius opus. Nec enim abrumpere est huius medicinæ, sed paulatim corrigere sanguinem, in quo uitato, uniuersa morbi uis inest, & humores noxios, mali ipsius alimenta, arcere à corpore, & deriuare, alijs quidem in urinam & sudores, in sedis excremēta alijs. Om̄ino autem, ad sanitatem inclinatē iam morbo, opus eius primum est, sudores extrudere, proximum per

urinæ

AD ALBERTVM PRINCIPLIB.

urinæ meatus depurgare, unde miras eluit sordes. Et tūc quidem incipiunt manus ac pedes frigescere, in mirum modū, atque adeo, ut deserta à calore penitus videātur. Quod medici aiūt sic circa fieri, quod tūc ab extremis trahat calorem hoc medicamentū ad interanea, quibus calcatis & ipsis, tū se dispergat extra. Certe enim qui à Guaiaco conualuerunt, calidissimis esse membris incomperito est. Ac mihi cū hyemes proximas sex aut septem, in tam frigerent crura ac pedes, ut satis nūquā, multis etiā inductis uestibus calescere possent, adeo calent nunc, ut simplici ut plurimū indumento frigus arceam. Quibus sic cognitis, ad illud tandem etundum est, quod sit Guaaci opus, & contra quos morbos iuuamentum.

QVAE EIVS VIS, ET QVOS CONTRA  
morbos qui effectus, Cap. XXV.

Pus eius præcipuum est & peculiare, tolle, re i uniuersum, & à radice morbū Galicū, sed magis uetustum iam & antiquatū. Vidimus enim qui ex inueterato languerent, citius his, qui recenti adhuc scabie tenebantur, & melius restitutos. Non quod etiam in his quippiā insanabile relinqueretur, sed quia difficilius procedit curatio, & diutius inhæret morbus, ac ægrius auellitur. Ita que tumores, & collectiones ac durities, & sinus, & tubera, quæ multos iam annos steterunt, soluit ac dissipat, cum miraculo. Fluxiones siue consumat, siue auertat, penitus aufert. Ulcera ad suppurationem dedit, gratissimo per omnia sensu. Et siquid in intimis latet, eruit. Itaque alijs ut mihi ossa denudat, alijs neruos ostendit & uenas perrupit, aut altissime exedit, infectas morbo partes tanto cum foetore ac foeditate, ut ferri odor ille nō possit. Porro uim ei esse colligunt physici excalsatoriam desicatoriam, & uitia sanguinis emēdate ac iocineris dicunt,

i ij sed

sed hæc omnia tanto temperamento, ut indifferenter ex calida & frigida languentes causa leuet. Quare & fluxus moratur siccitate sua nocentes humores, qui profluunt per mens, aut ortu eorum eradicans, & intermissione bonum corporis habitum restituit. Pituita extenuat, obstrictos urinæ meatus, quod cum ex perunctionibus frequenter accidit, tamen uel alias etiam hoc in morbo aperit, eamque stimulat & impellit. Quo argumento, iuuare calculosos credit, & è uesti-  
ficali lapides ejscere. Exquisitum habeo, bilem quæ atradi citur, uehementissime detrahere eam. Itaque & hilariorē reddit, & iracundiam compescit. Omnino enim magna ei uis est contra melancholiā. Nec nō interim distillatio-  
nes abripit, & à fluctionibus caput liberatur, eiusque grauitatē recalfacto ut putare licet, cerebro leuigat. Fertur et emēdere male curata prius utiluera, quoquo ea inflcta sint, rescissa eorum cicatrice. Diurniore in corpore maciē corrigit, itaq; à curatiōe hac ī reliquā tēpus, ualde pigues sunt homines. Mirabilis uirtute adseritur, contra oris graueolentiam, & emendare, quæ & ipsa, ex perunctionum uitio uenit, animæ gratitatē. Iuuat interranea, imprimis stomachū, quæ renouat ex toto, aluumque facit, ut unquam prius bonam. Egregius est eius ad membra extenuata & immunita effectus, auget ea & explet, cōtractos neruos extendit, laxos solidat & confirmat. Compertū est & stu-  
pida hoc ex morbo quæ sint, excitari, & ad sensum uigorē que priscum reuocari, ac motū recipere. Duxi prius, circa aliū esse uaria, alijs enim astringere eā, alijs ex laxitudine usque soluere. Rursus quibusdā primo statim cohibere deinde laxare & emollire, & dari ad ciendū eam rametū ipsum minutissime confractū, semuncia potu. Dixi item non dari, pro uiriū portione eius modū, neque enim ins-  
firmat datū. Iam hoc autē quarta nondū decoctione ex-  
hauriri eius uirtutē, haud alijs credo, sed ipse cōperi. Quā  
quam priorē quamlibet ualentiorē esse non negem. Sunt

qui magna fidutia credant, ad fistulas ipsam & cancrū & cancrenas proficere. Medetur suspitionis & anhelatibus, si hoc a morbo, aut ex punctiōe sit uitū. Sed quia prius exposui, quæ mala secū inuehat morbus, superuacanū est hic ea repetere. Tollit omnia & perimit ac extinguit, ut prius dixi, si uetustissima sint facilissime, iam & podagris datur pariuuamento. Duos uidi ipse conualuisse, cum acerbissime affecti pedibus essent. Sed medici differenter hoc sieri putat, & solū prodesse his, ex frigida cauissa quibus sit ægritudo, quod cum illis expostuladū relinquo. Sa-  
lutare est hoc etiā remediū contra paralysim. Restinguit recentē eam ac discutit, quod ex relatione grauitū uirorū qui hoc cognoverunt, scribo, nam ipse nō dum uidi, qui sic liberatus esset. Accedebat & leprosum quendam Ric-  
cius mihiq; dixit postea, non ex toto leuatū quidem, sed actū tamē multo meliorē, ac non parū esse mundiorē, & talē ferri qui possit. Ita ut sibi uideatur tegere omni-  
no ac remorari lepram hoc medicamentū posse, auferre fortasse non ita. Quod si iteretur aut saepe etiā adeatur cu-  
ratio, tūle credere, diutissime differris summi morbi no-  
cumentū, quanquam spes sibi permagna sit, recentiā malo-  
si hac uia occursum fuerit, posse illud abstergi penitus, &  
restituī ægrū. Conant iam etiā, quia uis sit ei siccifica, ad  
aquā intercutē dare ipsam, cuius rei euentū expectamus.  
Cognitū est ad comitiale morbi utiliter sumi, ut medici dicunt, frigida morbo species si fuerit. Vidi ex aliorū etiā morborū nō cumētis, qui intus laborarent, & stomachis  
essent corruptis, ac deprauatis, præterea male qui perfice-  
rent cibū, & qui ex longa ægritudine recolligere se uellēt  
ac uires reparare. Huic curationi accingere se, nō dehor-  
tantibus medicis, Ricio etiā probante in aliquibus, quod  
cognoscere se diceret a sanis etiā aut nō magnopere adfe-  
ctis adiri, citra no-  
cumentū eā, pertinaciter credere se eni-  
bōnam corporis constitutionē sīsit, seruare eam, ueri &  
in confir-

confirmare. Atq; hæc de iuuamētis Guaiaci dixisse sufficiat, quorum si cauillas à me percontetur aliquis, tunc ad medicos eum remitto expertos. Nam ipse nihil tale profiteor, nec ita ingressus sum, ut eortu quæ scriberem, continuo rationem quoq; redderem, sed hoc promisi, quicquid de Guaiaco comperissim, aut in me, aut in alijs, & quæ uel ipse uidissem, uel ex alijs auditu accepissem, optima in literas fide referrere, relicturus ansam post me multis. qui rem pro sua dignitate explicabunt. Etiam ne cui incognitum sit, in me quid effecerit Guaiacum, dicā, qui bus corporis partibus, & quomodo affectus fuerim.

Quos mihi morbos ademerit hoc remediu. Ca. XXVI

**V**er uno hoc euētu cognitū est, in nullo nos corporis malo, quantumcunq; cōclamato desperare oportere. Quot eramus enim à me dicens deplorati iam, qui subita & quasi cælitus interueniente Guaiaci ope restitimus. Quēdā noui uere amicū mihi qui acerbissime diuexante me tū morbo, cū per dolores nec quiescere noctu liceret, nec interdiu cibū capere, sualit mortē mihi, quādo quidē remediu nō inueniretur, & defluere corpus tabo, ingēti cū dolore & nulla inclinationis spe uideretur, cōsciscerē. Iam te inuito huic malo eripi decet inquiēs. Atq; is quidē Christianos nos esse oblitus erat, amicos esse plus etiā q; oportuit meminerat. Omnia in illis olim martyribus, qui strenue cruciatus pro Christo pertulerūt suspicenda sunt, si quis tamē desicere possit, ac animo labi, certe hoc torquentem morbo poterit. Nego tale aliquid passum etiā Licinij Cecinnæ partē, cū se papaueris succo, iterimeret. Nec ita in patibili suisse ualeudine alios qui hoc idem factarūt. Certe enī hæc lues uel sola foeditate, nedū cruciatis, q; super omnes immēsi sunt, uiræ odiū gignere potis est. Speusippo philosopho paralyſi ad desperationē usq; cōuulso olī, cū ueheret obuiā Diogeni, atq; illi salue dicebat, respōdisse Diogenē ferūt tu q; nequaq; salue q; eius.

modi cūsis, uiuere sustines. Idē ille sic rigide philosophari solitus, quid dixisset me conspicatus, cū & pariter illis, qui paralyſi tenētur cruciarer, & ita essem aspectu ac odore fœdus, ut omnibus essem grauis, quibusdam odio etiā, uiuebā tamen, nōnulla adhuc ipse, quanq; toties frustratus, magnificis medicorum pmissis. Et nequis una aliqua parte ægrotasse me putet, aut leuiter, dicā ut affectus fuerim. Primiū sinistro pede eram inutilis iam, harēte ibi octo plus annis morbo, & in media quidē tibia, qua partetenuissima cruri obducitur caro, ulcera erant cū inflatiōe carnis inflamata, putrescentia, ingenti cū dolore, & huiusmodi ut uno faneſcente, erumperet statim aliud. Erāt enim cōplura sparsim nec ope medicorū fieri poterat, in unū omnia ut redigerent. Supra ea tuber erat, ut os crederetur ita induratum, & in eo suppungens citra intermissionē dolor imminens, immodus, fuit & supra dextrum proxime talum collectio, & ipsa in ossis modum dura, ex recētis olim morbi reliquijs uetus. stissima Hanc mihi ferro, hāc igni & causticis omnibus adaperire cū molirent medici, nihil pfecerunt. Illa autē modo uehementer intumescebat, ac summo cū dolore, modo resi debat mitior. Dolebatq; minus igni admoto pede, nec sustinuit tamē multiplici ueste contegi. Eo fluxus erat uehementis, & qui irrestingibilis plane uideretur. Ac quoties pedi insisterē, dolore afficiebat impabiliter. Deinde superius coxa & genu penitus configuerant, attenuato ibi ad summā usq; macretudinē femore, atq; ita immunita carne ut præter cutē, uix esse uideretur, quo se os cōtegeret. Præterea in tantō luxata utraq; iūctira fuit, ut diu ægerrime liceret insistere, tandem nō amplius etiā euanida omnino ex clunibus altera. Dolebat itē leuis humerus, ut leuari iam brachium non posset, debilitata extrema scapula occalluerat, & in medio musculo tuberoui magnitudine imminuto alijs partibus ad mirātenuitatē brachio, ad ipsam usq; manū. & in dextero latere, sub infima statī costa, ulcus erat sine dolore quidē, sed foedū quoddā pus effeuens & spurca manā.

## HVTTENI DE GVAIACO.

sanie, fistulæ in morem augusto exteriore ore, ac ampla intus cauitate. Supradicis ipsum aliud iterum tuber, quasi supernato costæ quodam ibi osse. Denique à summo retro uertice fluxus ibat, ad omnia ista, manifesto sensu. Quia incipiebat is ad lenissimum etiam tactum, quasi per tufo craneo dolebat caput, nec uerti in tergum, nisi cum ipso una corpore facies potuit. Adeo illud, quod solū si mihi ademisset Guaiaci medicina, tamen per maximam eius uim prædicare debueram. Somnum meridianum, quæ perdite appetebam, & cuius deditus eram, ut nullo intermittere die, totos pœne sex annos, cum mihi acclamarent medici fere unā hanc esse omnium mihi morborum caussam, ego tamen refragare desiderio non possem. At nunc in tantum illud abiit, ut credo si me in uitem etiā dormire interdiu non possum. His tot tantisq; infestatus malis, cum desperassent omnes, me tamen bonus credo meus Genius, quidam adhuc expectare iuberet. Ecce ad Guaiaci succursum respirare ausus sum. Quam deus mentem bonis omnibus indat, nunquam ut sperare desinat. Me quidem nihil poenitet mei, & si hoc alio qui concessum sit diu, in columem etiam & ualidum uiucturum, magnas peteneor. Ac de morbo quidem, & ex Guaiaco quod est remedio, quæ occurrebat scripsi, optima certe fide, & ut mea tulit facultas, facturus hic finem, nisi & post curationem hanc, ut se habere in uiuctu ratione ægrum conueniat, admonendos putarem, qui haec legent. Id quod breuiter & ipsum præstabo.

Q VAE CIRCA VIOTVM  
post curationem hanc obseruare conueniat.

Caput XXVII.  
N precedentibus monui totos tres menses at saltem duos post curationem hanc, & ubi egressus iam est medicinæ huius claustrum aeger, quadam consequenter circa uiuctum obserua-

## AD ALBERTVM PRINCIPI LIB.

obseruatione utendum esse. Iam ipsum illud, quia peculia riter & suo loco tractandum uenit, intantum esse necessarium dico, ut negem sicuti reparata sanitas est, duraturam, nisi curiose obseruet post receptā ualeitudinem multa, & quasi adhuc clausus teneatur, ita quoddam intra præscriptum aliquadiu uiuat. Et tres quidem statuunt his, qui aut ualde attenuati fuerint in morbo, & multis obnoxij fluctuibus ac penitus affectis neruis, aut artubus, aut nō ita firmo potantur corpore, ut breue recollendis uiribus tempus sufficiat, qui contra ualidiores, nec ita deperdit, aut contracti, his duos ab egressu mēses satis esse credunt. Ego ut tutissime prospiciam his, qui me sequentur quam logissime tenendum hoc præscriptū suaserim, ac primū omnium à uenere abstinentium diutissime. Quod per Guaiacum, qui conualuerunt, teneris & per omnia imbecillis iam adhuc sunt, & quasi renatis corporibus, in quæ impetum faciens coitus, ubi debilem illam, & haud dum maturam uitium reconnectionem oppreserit, dissoluit statim membrorum robur omnium, ac disperdit. Et quia ueneris non unum aliquid membrorum, sed uniuersum uno lapsu corpus in discrimen abstrahit, quid aliud facere putadus est, qui sic exhaustus coit, quam ultro mortem qui accersit sibi, aut præproperam uitium internicionem cōsciscit, uel omnem in manifestum exitium ualeitudine abicit. Quod si non omnibus, qui bono etiam sunt corporis habitu, & nullo tenetur morbo, cōcumbere permittitur, quāto illis hoc fugiendum est opere, quos sic amissis uiribus reparandæ conualecentiæ studium intendere oportet. Etsi ante decimumquartum ætatis annum, nemo puer coēundi potens est, ut poterit non plenis dum, ad rem periculosa experiri uiribus, quam danda opera est, ne qui sic renascitur, antequam recipiat uires, temere conuelendum se præbeat. Proximus huic quia iugi fame extenuatis, acerrima incubit edēdi appetitia, minime indulgere ei & quantū fieri possit, conti-

k nena

HVTTENI DE GVAIACO

nentissime circa uictus rationē uersari. Itaq; per exiguo prius cibo utendum, deinde paulatim plenius, nec nisi longo admodū interuallo, ad pristinā edendi consuetudinē reuerendū, sensimq; adsuēscendū, nihil præcipitanter innouandum. Bibendū autē uini oīmino nihil, nisi qd multa prius aqua dilutū sit, & qd ipsum subtile alioq; odoratū, & claram sit, idq; moderatissime. Muniat se uero cōtra aēris cursum, tēporibus maxie quæ frigore, uēto ac pluviis infestat, aut x̄o rariſſime in ppatulū exeat. Cibū bis die sumat, uesperitenuis, ibiç nūc toto eo tēpore, appetitū indulgeat, & satietatē ut summe malū fugiat. Esumq; pisciū uitet, magis quām oīmia, & carnibus uescat ex animaliū pullis, quæ facilioris sunt cōcoctionis, a optimi succi, quæ ex medicorū sup hoc placitis dignoscere est. Atq; hæc ad duos illos aut tres mēles referēda, nā quæ præterea obseruāda, ex his q̄sequunt̄ planius discant. Breuiter enī admonebo quēdā, non tā his qui ope Guaiaci, quām qui utcunq; quolibet ex morbo cōualuerunt, aut qbus alioqui intētior ualetudinis cura est, sequēda ueniūt. Quo loco inter præcipua animaduertēdum est, quanquā hoc oīmes iam norūt, uel unum hoc esse, morbum hunc molestissimū quod faciat, quod summa est in dieta difficultas, cum post debellatū eum, non una aliqua & simplex circa uictum obseruanda ratio sit, sed multiplex & oīmisariā ineunda. Ita ut quae oīmbus his morbis, quos consequi eum diximus secunda, aut aduersa sunt, appetenda aut fugienda uno in totū studio sibi proponere debeat, is qui conualuit. Quare curioso per oīmia uictu cauere oportet, ut ordinate oīmia agant. Quāquā si quos seruauit hæc medicina, his magnū quoddā est solatium, qd putat eius periti, post receptā sic ualetudinē, & exactum obseruatiōis quæ eam cōsequit̄ tēpus, in nullo quenq; pericitaturū, qd non cōtra pristinā uiuēndi consuetudinē, siqdem nō oīmino inordinata ea fuerit admittat. Perinde enim consulendū esse ei qui sic restitutus est, atq;

• his

AD ALBERTVM PRINCI. LIB.

his qui morbo nūquā senti fuerūt. Quāo brē nō ita curādū esse arbitrant̄ qd edat alijs quā illud quātū edat, nūl lumq; cibi genus fugiēdū, nullū habēdū circa uictus qualitatē delectū, nihil accurandū, quod nō ad cōmunē ualediū cōseruationē, ac uniuersalē morbor̄ omniū euītationē pertinere sciaſ. Vbi præcipuū fortasse fuerit quod Celsus docet, ut caueat quisq; ne in secūda ualetudine aduersæ præsidia cōsumātur. Seruatur autē ualetudo ut idē inquit dieta, pharmaco, unctione, frictione, balneis, exercitatione, uectatione, & clara lectiōe. Quæ ut cōsiderāda aut plenissime, aut oīmia sint, ab illo perēdū relinquo. Hic breuiter pauca attingā. Etad dietā quod pertinet grāte arbitror & modice uescēdū. Ac cibos adsumi conteni re & potionēs, quæ facillime cōcoquātur. Nā ut Paulus ait. Caput educationis est, ut sit cibus coctū faclis, boni alimēti, haud q̄raquā lētus aut glutinosus, nec superflū itatiū redūdās, potio autē uinū aquosum, albū purū, aquæ paulū sustinēs. Et Celsus, Cibus sit inquit, sine pin guibus, sine glutinosis & inflatiūbus. Abstinentēq; eiusdē cōsilio huiuscemodi i morbis ab oīmib; falsis, acribus, et acidis, ea puto ratione, qua i præcedētibus monui. Maxi mū Paulus ait, in cibatiōe facietatis peccatū est. Nā eis uētriculus probe cōcoquit, uenā tamē nimis replete, labo rāt, dilatātur, rūpunt, obthurātur, & flatu implētur, atq; in totū pessimos ex facietate morbos cōstare i cōfesso est. Tātopere neq; se impleat fugiēdū cēset ille. Ego nō hoc tantū, sed adhuc etiā nihil intēte coquēdū, nihil cōdiēdū anxiē existimo. Dādamq; operā, ne cōplura apponātur, & diuersi generis fercula, nec quēadmodū isti solēt diuites, sex, septē, aut interdū decē una cōena missus i portando. Mirū est enī quāhæc obliūt, nō stomacho tm, sed digestiōi etiā uniuersæ. Itaq; illud iterē eodē ab authore repēdū qd' ait. Sūm ope uitādā alimētor̄ uarietē, p̄serū cōtrariæ ubi fuerint in eis facultates. Nā q̄ sic ingeruntur

k ij conco

concoctioni resistunt. Atq; hoc sentiunt Galenus & Aui-  
cennas, omnesq; emunctioris in medicina iudicij. Catonis  
apud Ciceronem præceptū est, tantū cibī, ac potionis ad  
hibendū esse, ut reficiantur uires, non etiam opprimātur.  
Quare ut plurimū leniter prandēdum Xenophontis cō-  
filio, ut sit uidelicet locus coenæ. Planè ex illis est hic mor-  
bus, quos ex plenitudine prouenire Galenus autumat.  
Quod sic intelligendum est, non ut omnes qui in crapu-  
la degūt, morbo statim Gallico obnoxios fieri existimē,  
quanquā morbihos manent, qui qui sint, grauissimi, sed  
eo si quis ante laborauerit, si intemperāter edat ac bibat,  
recidere illuc necessario. Itaq; cibus adsumatur neq; ua-  
rius, neq; multus, quo ne oneretur stomachus, & impe-  
diatur digestio. Deinde is, q; ut monui, cōcoctu facilis sit  
difficulter perficiūtur, Plinius inquit, omnia in cibis acria  
nimia & auide hausta, & in æstate quam hyeme difficulti-  
us, ac in senecta quam in iuuentu. Apud Ciceronem est,  
qui caret epulis extructisq; mensis, & frequētibus pocu-  
lis, caret itē uinolentia, cruditate, & insomnijs. Quia au-  
tem post hanc curationē uidendū corpus inanitū hac-  
tus & extenuatū, ad se reduci quomodo possit. Cibis for-  
tasse danda opera his, qui augent, ac corpus implent, nō  
noxijs illud quidē humoribus, sed qualia Celsus cōme-  
morat primi libri capite tertio. Plinius quoq; dicit, Au-  
gescunt corpora dulcibus atq; pinguibus & potu, minu-  
untur siccis & aridis, frigidisq; ac liti. Sed hoc caute tra-  
ctādū uenit, propter ea quæ s̄epe prius monui. Quoniā  
uero obseruandum per omnia uētrem Galenus monet.  
Quicquid enim inquiens, in hoc corrūpitur, id toti mor-  
borū putredinis causa fit corpori, potiones ac cibos ad-  
sumēdos credo, ut Celsus docet, qui simul & alant, & uē-  
tē emolliant. Quod si quis malo instigāte Genio, imple-  
at se etiā, & supra q; ferri possit cibis oneret stomachū. Siq;  
dem à somno præsidū petat, audiendus ei Plinius est sic  
cicens.

dicens. Somno concoquere corpulentia, quam firmitati  
utilius, ideo athletas malunt cibos ambulatione perfice-  
re. Si uero ut multi suadent, & Paulus in prīmis docet,  
uomitione leuari uoluerit, quandoquidē per uomitū ma-  
gnis s̄aepē malis obstitū est, leget illius doctrinā quam fa-  
cile quis uomato stendētem. Q; god si utrūq; istorū aut  
neglectū fuerit, aut tardius quam oportuit tentatum, tūc  
ad medicinam fortasse recurrendū. Qua de, si eo compul-  
sus æger sit, nō habeo quod præcipiā, nisi hoc s̄aepē à me  
dictū iā prius fano & docto medico, aut bene experto  
potius quam exquisite docto, & q; coacte infundat phar-  
maca, simplicia ea, nobisq; si fieri potest uernacula, se cō-  
mittat. Quis si ducentā subtus aluū suaserit, tūc meminif  
se oportet eius quod Paulus docet, non s̄aepē faciendum  
hoc, ne obcrebram irritationem spontaneā excretionis  
opus, obliusioni natura tradat. In cibis sanè qui salubres,  
qui q; noxijs sint & quomodo eorū quisq; adficiat, si quis  
non omnia dixerit, nihil dixerit. Itaq; legēdos censeo au-  
thores, Celsum quidē breuiter genera exequē em, Paulū  
uero ciborū facultates capitibus iuxta quatuor & uiginti  
ad longū pertractantē. Aut uero unū omnibus satissimē  
tem Galenū, qui in libris alimētorum nihil prætermittit.  
Atq; ita iam deuictū finē facturus erā, nisi occurseret ob-  
iter quædā consignanda esse. Et de ouis primum hæc ad-  
monebo, Nullus est alius inq; Plinius cibus, qui in ægri-  
tudine alat, neq; oneret, simulq; uini usum & cibi habeat.  
Et Auiicennas, uitellum ouorū gallinæ, perdicis uel pha-  
stanæ supra omnia esse alimenta, his quibus diminutus  
sanguis, aut dissoluti spiritus cardiaci. Alexāder Aphro-  
disiæus, putat omniū cōplecti in se qualitates elemētorū  
omnium, deniq; mundi quandam inesse ouo speciē, cū  
quodex quatuor constet elementis, tū quod in sphericā  
conglobetur faciem, ac uitalem obtineat potentiam. Qua-  
sexta cōplures dānat, & in his Paulus & Galenus. Idēq;  
k iij ex